
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 101Data 23/11/2020

OGGETTO ; Assegno per il sostegno alla natalità anno 2020 - Approvazione criteri e modalità
operative. Direttive al Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona.

a

L'anno duemilaventi il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 12:45, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti Signori:
Dott. Andrea Caschili e Dott. Massimiliano Salis presenti in videoconferenza

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 23/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 07/11/2008 e successive modifiche e integrazioni

con la quale fu istituito nell’anno 2008 l’assegno di natalità a favore dei nuovi nati e furono
approvati i criteri e le modalità operative;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 04/12/2017 “Assegno per il sostegno alla natalità
anno 2017. Rettifica Deliberazione n. 151 del 07/11/2008 e ss.mm.ii. - Approvazione nuovi criteri e
modalità operative”;

Considerato che in linea con le deliberazioni sopracitate, l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
iniziative a favore della prima infanzia intende sostenere il carico di cura delle famiglie che hanno assunto
la scelta responsabile di accogliere una nuova vita e per concorrere a rimuovere i possibili ostacoli, anche
di carattere economico, connessi alla presenza di un minore molto piccolo in famiglia;

Atteso che è auspicabile integrare gli interventi per la prima infanzia con un intervento economico una
tantum erogato dopo la nascita di un bambino per la concentrazione di maggiori spese connesse all’evento
e che persegua la sostenibilità economica di un carico di cura;

Accertato che con l’istituzione dell’assegno di natalità, l’Amministrazione Comunale intende premiare i
genitori che hanno assunto la scelta responsabile di accogliere una nuova vita e che decidono di far
crescere i propri figli nel Comune di Sarroch;

Considerata l’attuale emergenza economico sociale derivante dalla pandemia SARS-CoV-2 e che si ritiene
quindi opportuno sostenere le famiglie sarde danneggiate dalla crisi derivante dalla diffusione del virus
Covid-19;

Ritenuto di dover confermare i criteri e le modalità operative stabiliti con la DGC n. 110 del 04/12/2017 e
precisamente:

1. L’importo dell’assegno per il sostegno alla natalità è di €. 1.000,00. L’erogazione avverrà in un’unica
soluzione;

2. Il possesso alla data della nascita del bambino di un anno di residenza nel Comune di Sarroch di
almeno uno dei genitori. Per i residenti stranieri non comunitari è necessario possesso del permesso di
soggiorno;

3. L’assegno di natalità è attivato su richiesta della famiglia e può essere incassato da chi esercita la
responsabilità genitoriale a condizione che il bambino sia iscritto, alla data della presentazione della
domanda, nel registro di nascita del Comune di Sarroch nel 2020;

4. La verifica del possesso dei requisiti è demandata al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi
alla Persona che con proprio atto, eroga l’assegno per il sostegno alla natalità informandone il
richiedente o comunica al richiedente stesso il diniego precisandone le motivazioni.

Dato atto che la somma presunta che potrà essere destinata alla realizzazione dell’iniziativa è pari a €.
25.000,00 a valere sul capitolo 12501093 “INTERVENTI ECONOMICI” del bilancio di previsione 2020-2022 -



Annualità 2020 da definirsi sulla base dei bambini effettivamente nati entro la data del 31.12.2020 e dei
criteri soprariportati per l’individuazione degli aventi diritto;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti palesemente espressi

DELIBERA

1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di istituire l’assegno di natalità per l’anno 2020 confermando i criteri e le modalità operative, stabiliti

DGC n. 110 del 04/12/2017 e precisamente:
1. l’importo dell’assegno per il sostegno alla natalità è di €. 1.000,00. L’erogazione avverrà in

un’unica soluzione;
2. il possesso alla data della nascita del bambino di un anno di residenza nel Comune di Sarroch di

almeno uno dei genitori. Per i residenti stranieri non comunitari è necessario possesso del
permesso di soggiorno;

3. l’assegno di natalità è attivato su richiesta della famiglia e può essere incassato da chi esercita la
responsabilità genitoriale a condizione che il bambino sia iscritto, alla data della presentazione
della domanda, nel registro di nascita del Comune di Sarroch nel 2020;

4. la verifica del possesso dei requisiti è demandata al Responsabile dell’Area Politiche Sociali e
Servizi alla Persona che con proprio atto, eroga l’assegno per il sostegno alla natalità
informandone il richiedente o comunica al richiedente stesso il diniego precisandone le
motivazioni.

3. Di dare atto che le modalità di presentazione della domanda e di erogazione dell’assegno di natalità
saranno disciplinate dal Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Servizi alla Persona.

4. Di dare atto altresì che la somma presunta che potrà essere destinata alla realizzazione dell’iniziativa è
pari a 25.000,00 a valere sul capitolo 12501093 “INTERVENTI ECONOMICI” del bilancio di previsione
2020-2022 - Annualità 2020 da definirsi sulla base dei bambini effettivamente nati entro la data del
31.12.2020 e dei criteri soprariportati per l’individuazione degli aventi diritto.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


